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СТРАХОВАНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ МЕДИЦИНСКИХ 
РАБОТНИКОВ КАК МЕХАНИЗМ ЗАЩИТЫ ПРАВА НА ОХРАНУ ЗДОРОВЬЯ 

Аннотация. В статье рассматриваются правовые основы страхования 
профессиональной ответственности медицинских работников, как эффективного 
механизма защиты права на охрану здоровья. Автором акцентируется внимание 
на специфике медицинской деятельности, связанной с рисками причинения вреда 
здоровью пациентов, которые могут быть вызваны не только профессиональными 
нарушениями, но и иными субъективными и объективными факторами (например, 
малоизученность заболеваний, слабая материальная оснащенность клиник). 
Проведен обзор систем страхования профессиональной ответственности 
медицинских работников в развитых зарубежных странах. Анализ передовой 
практики страхования медицинского персонала в различных странах показывает, 
что несмотря на различия в подходах к регулированию, оно направлено на защиту 
врачей от финансовых рисков и обеспечение гарантированности компенсации 
причиненного здоровью или жизни пациентов вреда. 

Проанализированы условия страхования профессиональной ответственности 
за вред, причиненный при оказании медицинских услуг, особенности договора 
сострахования профессиональной ответственности медицинских работников, его 
содержание. Даны авторские определения терминов, связанных со страхованием 
профессиональной ответственности медицинских работников. Особое 
внимание уделено характеристике объекта страхования, страхового случая, 
которые рассматриваются в контексте целей страхования профессиональной 
ответственности.  

По результатам анализа отечественной и зарубежных систем страхования 
автором выделены основные преимущества и возможности страхования 
профессиональной ответственности медицинских работников в Казахстане. 
Констатируется, что установленные законодательством правила страхования 
(обязательный характер страхования, установление размеров страховых премий 
и страховых выплат, наличие независимого органа по рассмотрению жалоб 
пациентов о выплате компенсации) направлены на обеспечение справедливости 
и прозрачности процедур страхования. Выявлены проблемы законодательства и 
практики применения нового вида страхования, предложены пути их решения. 

Ключевые слова: страхование профессиональной ответственности, 
медицинские работники, пациент, возмещение вреда здоровью, объект страхования, 
страховой случай.

* Автор для корреспонденции. Е -mail: zhanna.ot@mail.ru.
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Введение
Сложившаяся в последние 

годы ситуация в здравоохранении, 
характеризуется ростом количества 
жалоб граждан на качество 
оказываемой медицинской 
помощи, судебных разбирательств, 
нередко завершающихся выплатой 
значительных компенсаций пациентам. 
В Министерство здравоохранения 
ежегодно поступает более 7000 жалоб 
граждан2. В 2024 году в Фонд социального 
медицинского страхования поступило 
более 13,5 тысяч жалоб, из которых 
почти 98 процентов касаются оказания 
медицинской помощи3. Очевидно, что в 
сложившихся условиях особое значение 
приобретает обоснование страхования 
профессиональной ответственности 
медицинских работников, как 
эффективного механизма защиты прав 
граждан при оказании медицинской 
помощи. 

Обзор зарубежной практики 
показал, что этот вид страхования 
является одним из популярных и 
наиболее эффективных способов 
гарантирования возмещения 
пациентам вреда и защиты врачей от 
финансовых затруднений, связанных с 
его возмещением. Однако внедрение 
страхования вызвало недоверие врачей 
к системе страхования, что обусловлено 
их слабой осведомленностью о 
преимуществах данного инструмента, а 
анализ действующего законодательства 
показал наличие в нем определенных 
проблем.

2  «Не дают лекарства и нарушают этику». С какими жалобами на врачей казахстанцы 
обращаются в Минздрав. // URL: https://kz.kursiv.media/2024-04-04/ne-dayut-lekarstva-i-narushayut-
etiku-s-kakimi-zhalobami-na-vrachej-kazahstanczy-obrashhayutsya-v-minzdrav (дата обращения: 
10.06.2025).

3  «Фонд подотчетен всем». Интервью Председателя Правления ФСМС Абылкаира Скакова. 
// URL: https://msqory.kz/ru/eshche/press-tsentr/smi-o-nas/stati/fond-podotcheten-vsem-intervyu-predse-
datelya-pravleniya-fsms-abylkaira-skakova/ (дата обращения: 10.01.2025).

4  Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года №360-VI «О здоровье народа и системе 
здравоохранения». // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360 (дата обращения: 10.06.2025).

5  Гражданский кодекс Республики Казахстан (Особенная часть). Кодекс Республики Казахстан 
от 1 июля 1999 года №409. // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K990000409_ (дата обращения: 
18.01.2025).

6  Уголовный кодекс Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 3 июля 2014 
года. // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000226#z1178 (дата обращения: 17.01.2025).

7  Об административных правонарушениях. Кодекс Республики Казахстан от 5 июля 2014 
года. // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400000235 (дата обращения: 27.01.2025).

8  Закон Республики Казахстан от 18 декабря 2000 года «О страховой деятельности». // URL: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z000000126_(дата обращения: 22.02.2025).

9  Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 ноября 2022 года №945 «Об 
утверждении Концепции развития здравоохранения Республики Казахстан до 2026 года». // URL: 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2200000945 (дата обращения: 27.01.2025).

10  Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 июля 2024 года №58 «Об 
утверждении Правил страхования профессиональной ответственности медицинских работников». 

Целями настоящего исследования 
является комплексный анализ 
отечественного и зарубежного опыта 
регулирования и практики страхования 
профессиональной ответственности 
медицинских работников для выработки 
предложений и рекомендаций по 
совершенствованию данного института 
в Республике Казахстан (далее - РК).

Материалы и методы
С целью изучения института 

страхования профессиональной 
ответственности медицинских 
работников в статье проведен анализ 
положений Конституции РК, законов, 
приказов Министра здравоохранения 
по вопросам страхования медицинских 
работников, обзор научных публикаций, 
отчетов, интернет-источников. 

Проведен анализ норм следующих 
нормативных правовых актов: Кодекса 
РК «О здоровье народа и системе 
здравоохранения»4 (далее – Кодекс о 
здоровье), Гражданского кодекса РК 
(Особенная часть)5, Уголовного кодекса 
РК6, Кодекса РК «Об административных 
правонарушениях»7, Закона РК «О 
страховой деятельности»8; постановле-
ния Правительства РК от 24 ноября 
2022 года № 945 «Об утверждении 
Концепции развития здравоохранения 
Республики Казахстан до 2026 года»9; 
приказов Министра здравоохранения 
РК: от 24 июля 2024 года № 58 «Об 
утверждении Правил страхования 
профессиональной ответственности 
медицинских работников»10, от 28 июня 
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2024 года № 40 «Об утверждении правил 
деятельности независимой экспертной 
комиссии и минимальных требований 
по установлению наличия (отсутствия) 
факта причинения вреда жизни и здо-
ровью пациента в результате осущест-
вления медицинской деятельности»11. В 
результате анализа законодательства 
выявлены проблемы страхования 
профессиональной ответственности 
медицинских работников и предложены 
пути их решения. 

Обзором охвачены научные 
статьи и публикации казахстанских 
и  зарубежных исследователей, 
посвященные теоретическим и 
практическим вопросам страхования 
профессиональной ответственности 
медицинского персонала. Научные 
исследования, включенные в обзор, 
оценивали различные аспекты 
страхования и опыт применения 
страхования в развитых зарубежных 
странах.

При проведении исследования 
использовались метод анализа 
законодательства, интерпретации и 
анализа результатов исследований, 
сравнительно-правовой метод, 
посредством которого выявлены 
особенности зарубежной практики 
страхования медицинского персонала. 
Полученные в результате исследования 
выводы могут быть применены в ходе 
дальнейшего развития данного вида 
страхования в Казахстане. 

Результаты и обсуждения
Провозглашенное Конституцией 

право на охрану здоровья (статья 29) 
включает в себя целый перечень прав 
граждан в сфере здравоохранения, 
установленный Кодексом о здоровье 
(статьи 77, 134). Наиболее значимым 
среди них является право на возмещение 
вреда, причиненного здоровью при 
оказании им медицинской помощи. 

Вред, причиненный медицинским 
работником жизни и здоровью граждан, 
подлежит возмещению в полном 
объеме (статья 917 Гражданского 
кодекса РК). Как правило, суммы 
// URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2400034803 (дата обращения: 10.01.2025).

11  Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 28 июня 2024 года №40 «Об 
утверждении правил деятельности независимой экспертной комиссии и минимальных требований 
по установлению наличия (отсутствия) факта причинения вреда жизни и здоровью пациента 
в результате осуществления медицинской деятельности». // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/
V2400034656 (дата обращения: 17.01.2025).

компенсаций за причиненный вред могут 
быть значительными и исчисляться 
миллионами тенге. В таких случаях 
«важно защитить материальное и 
моральное состояние работников 
здравоохранения» [1, с. 61]. В этой связи 
наиболее эффективным и доступным 
способом защиты от рисков является 
страхование профессиональной 
ответственности медицинских 
работников. 

Стимулирующим фактором 
развития этого вида страхования, ко-
торое появилось в конце XX века в 
развитых европейских государствах, 
явилось движение потребителей 
медицинских услуг в защиту своих прав. 
Это позволило «избежать массового 
роста судебных конфликтов в сфере 
оказания медицинской помощи» [2]. 
В настоящее время в этих странах 
«страховая система продолжает 
способствовать повышению качества 
медицинской помощи, минимизировать 
количество судебных исков и повышать 
удовлетворённость пациентов»  
[3, с. 131]. 

В настоящее время в мировой 
практике сложились две группы систем 
страхования: деликтная и безвиновная. 
Деликтная система страхования (США, 
Германия) предполагает необходимость 
доказывания в суде факта врачебной 
ошибки, тогда как системы «без 
вины» снижают судебное давление 
на врачей и приводят к экономии 
средств [4]. Система страхования в 
США обеспечивает пациентам сильную 
юридическую защиту. В Германии 
страхование носит обязательный 
характер и распространяется на всех 
практикующих врачей. Пациент может 
обратиться к врачу с заявлением, в 
котором обоснованы требования о 
выплате компенсации за причиненный 
здоровью вред, на основании ко-
торых врач принимает решение об 
удовлетворении требований пациента 
или об отказе в компенсации [5]. Клю-
чевую роль в определении того, связа-
но ли ухудшение здоровья пациента с 
медицинским вмешательством играют 
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экспертные комитеты и арбитражные 
советы в рамках медицинских 
ассоциаций штатов12 .

Преимуществом системы 
страхования профессиональной 
ответственности без вины (Швеция, 
Канада и другие) является то, 
что она позволяет оперативно 
и справедливо выплачивать 
компенсацию пострадавшим 
пациентам, одновременно минимизируя 
время судебного разбирательства и 
юридические издержки [4]. К ее недо-
статкам можно отнести склонность вра-
чей к недооценке своей ответственно-
сти и угроза судебного преследования. 
Основанием для осуществления 
страховых выплат является заключение 
экспертной комиссии [5]. 

В Швеции финансовая 
ответственность возлагается на 
государственные фонды. Пациенты 
могут получить компенсацию без 
необходимости доказывать вину 
конкретного врача. Важную роль играет 
Комиссия по претензиям. В Канаде 
страхование осуществляется Канадской 
ассоциацией медицинской защиты, 
которая предоставляет компенсацию 
пациентам и их семьям, пострадавшим 
от оказания медицинской помощи [6], а 
врачам - юридическую защиту.

Таким образом, обе модели 
страхования различаются по механизму, 
структуре, источникам финансирования. 
Но их объединяет общая цель 
- обеспечение справедливого 
возмещения вреда, причинённого 
здоровью пациентов.

Вопрос о внедрении страхования 
профессиональной ответственности 
медиков в Казахстане неоднократно 

12  Private vs Public Health Insurance in Germany [English Guide]. 2020, November 18. Simple 
Germany. Available from. // URL: https://www.simplegermany.com/private-vs-public-health-insurance-ger-
many/ (date of reference: 01.07.2025).

13  Постановление Правительства Республики Казахстан от 23 июля 2012 года №961 «О 
мерах по реализации поручений Главы государства, данных в статье «Социальная модернизация 
Казахстана: двадцать шагов к обществу всеобщего труда». // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/
P1200000961 (дата обращения: 27.01.2025); Выступление Главы государства Касым-Жомарта 
Токаева на третьем заседании Национального совета общественного доверия 27 мая 2020 года. 
// URL: https://www.akorda.kz/ru/speeches/internal_political_affairs/in_speeches_and_addresses/
vystuplenie-glavy-gosudarstva-ktokaeva-na-tretem-zasedanii-nacionalnogo-soveta-obshchestvennogo-
doveriya (дата обращения: 05.07.2025); постановление Правительства Республики Казахстан от 
24 ноября 2022 года №945 «Об утверждении Концепции развития здравоохранения Республики 
Казахстан до 2026 года». // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/P2200000945 (дата обращения: 
27.01.2025).

14  Закон Республики Казахстан от 7 июля 2020 года №361-VI ЗРК «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам 
здравоохранения». // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z2000000361 (дата обращения: 10.01.2025).

поднимался в государственных 
программных документах и 
выступлениях Главы государства13. 
И лишь 19 апреля 2024 года были 
внесены соответствующие поправки в 
законодательные акты14. Оптимальной 
моделью страхования была признана 
смешанная модель страхования с 
использованием потенциала страхового 
рынка, которая сочетает элементы 
системы «без вины» и досудебное 
урегулирование конфликта. 

В соответствии с новыми правилами 
одним из обязательных условий 
для осуществления медицинской 
деятельности является заключение 
субъекта здравоохранения договора 
сострахования профессиональной 
ответственности медицинских 
работников со страховой организацией. 
Минимальные размеры страховых 
взносов установлены в размере от 
1,5 (по специальности стоматология) 
до 24,1 МРП (по специальностям 
нейрохирургия, кардиохирургия - до 
24,2 МРП).

Объектом страхования являются 
имущественные интересы медицинских 
работников, связанные с возмещением 
вреда, причиненного жизни или 
здоровью пациентов. 

Страховым случаем признается 
сам факт причинения такого вреда, 
при наступлении которого страховая 
компания берет на себя обязательства 
по выплате страховой выплаты 
пострадавшей стороне. 

По данным Министерства 
здравоохранения, с начала введения 
страхования договоры страхования 
заключили более 97% государственных 
и около 47% частных медицинских 
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организаций15. За невыполнение 
обязанности по заключению договоров 
по статье 230 Кодекса Республики 
Казахстан «Об административных 
правонарушениях» в 1 полуго-
дии 2025 года к административной 
ответственности привлечено 3 
физических и 7 юридических лиц16. 

В соответствии с установленными 
правилами для получения компенсации 
вреда пациент или его родственники 
должны обратиться с жалобой в 
медицинскую организацию, где 
проводилось лечение. В течение 3 
дней со дня поступления обращения в 
медицинской организации создается 
независимая экспертная комиссия 
(далее – НЭК). В состав НЭК входят 
профильные специалисты, предста-
вители медицинских ассоциаций и 
страховых компаний.

После рассмотрения жалобы 
заключение НЭК направляется 
пациенту и страховой организации для 
осуществления страховой выплаты. 
В случае несогласия с выводами 
заключения пациент имеет право 
обратиться в государственный орган 
в сфере оказания медицинских услуг 
(помощи) или в суд.

Размер страховых выплат зависит 
от степени тяжести причиненного 
здоровью вреда. В случае установления 
инвалидности он составляет от 500 
до 800 МРП в зависимости от группы 
инвалидности. В иных случаях он не 
должен превышать 300 МРП. В случае 
смерти пациента размер компенсации 
должен быть не менее 3000 МРП. В 
отдельных случаях предусмотрено 
возмещение расходов на оплату услуг 
адвоката медицинского работника - до 5 
процентов от суммы страховой премии. 

Введение страхования 
профессиональной ответственности 
медицинских работников, как от-
мечают ученые-юристы, позволит 
«гарантировать правовую 
защищенность в случаях невиновного 
причинения вреда» [7, с. 55]. Тем 
самым, введение страхования 
обеспечит справедливое рассмотрение 

15  Свыше 97% государственных клиник заключили договора о страховании профответственности 
медработников. // URL: https://medpul.kz/news/c510c99e-d060-4fee-e398-08dda7fd6a37 (дата 
обращения: 29.06.2025).

16  Данные КПСиСУ ГП РК за 2025 г. // URL: https://qamqor.gov.kz/crimestat/statistics (дата об-
ращения: 29.06.2025).

17  Закон Республики Казахстан от 18 декабря 2000 года «О страховой деятельности». // URL: 

жалоб пациентов и защиту прав 
медицинских работников. Со стороны 
врачей введение страхования вызвало 
опасения, что «на лечебные учреждения 
обрушится шквал жалоб, и тем придется 
тратить все заработанные деньги 
на услуги юристов и адвокатов» [8]. 
Полагаю, что эти опасения обусловлены 
слабой осведомленностью медиков о 
преимуществах данного инструмента, к 
которым можно отнести: 

•	 обеспечение гарантий 
компенсации пациентам причиненного 
вреда;

•	 снижение финансовых рисков 
для медицинских работников, так как 
расходы по компенсации вреда несет 
страховая компания;

•	 справедливость рассмотрения 
обращений пациентов о выплате 
компенсации независимым органом;

•	прозрачность процедур 
страхования, обусловленная 
наличием фонда страховых компаний 
и подотчетностью последних 
Национальному банку.

Несмотря на успехи законо- 
дательного регулирования института 
страхования профессиональной от- 
ветственности в медицине, обращают на 
себя внимание следующие проблемы.

1. Страхование профессиональной 
ответственности медицинских работ- 
ников в научной литературе чаще 
определяется c экономических позиций 
[9; 10, с. 62]. Однако для практики 
страхования наибольшее значение 
имеет рассмотрение этого понятия 
в правовом аспекте как механизма 
социальной и правовой защиты врачей 
и одновременно пациентов [11].

В юридической литературе 
обособление страхования профессио- 
нальной ответственности внутри 
страхования гражданско-правовой 
ответственности осуществляется 
на основании отличия той или иной 
профессии от иных занятий [12]. 
Аналогичное подход применяется и 
в законодательстве. Так, в Законе  
«О страховой деятельности»17 
установлено общее родовое понятие 
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страхования профессиональной 
ответственности, которое относится 
ко всем видам профессиональной 
деятельности (пункт 8–2 статьи 7). Однако 
определение понятия обязательного 
страхования профессиональной 
ответственности медицинских 
работников в законодательстве 
отсутствует. С учетом изложенного 
предлагается следующее определение 
этого понятия: вид страхования, 
предусматривающий осуществление 
страховых выплат пациентам в связи с 
причинением вреда их жизни и здоровью 
медицинскими работниками в процессе 
медицинской деятельности.

2. С целью предотвращения 
страховых случаев при оказании 
медицинских услуг представляется 
целесообразным в Типовом договоре 
сострахования профессиональной 
ответственности медицинских работ- 
ников18 предусмотреть такие меры, как 
приобретение нового медицинского 
оборудования, повышение 
квалификации медицинского персонала, 
использование новых технологий, 
усиление контроля за качеством 
оказываемой медицинской помощи  
и т. д. 

3. В Кодексе о здоровье отсутствует 
понятие «дефект медицинской помощи», 
имеющее ключевое значение для 
установления факта причинения вреда. 
Без его понимания ни медицинский 
работник, ни эксперт не смогут 
обосновать заключение. Предлагается 
следующее определение этого понятия: 
«дефект оказания медицинской 
помощи - несоответствие 
медицинской помощи требованиям 
законов, стандартов организации 
оказания медицинской помощи, 
условиям договора, информации об 
оказываемых медицинских услугах, а 
также необоснованное отклонение от 
клинических протоколов».

4. Анализ определения понятия 
«медицинский инцидент» (статья 270-
3 Кодекса о здоровье) не дает ответа 
на вопрос, в чем отличие между 
добросовестным заблуждением и 
медицинской ошибкой. Такое положение 
«не дает гарантий от возможных 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/Z000000126_ (дата обращения: 22.02.2025).

18  Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 24 июля 2024 года №57 «Об 
утверждении типового договора сострахования профессиональной ответственности медицинских 
работников». // URL: https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2400034802 (дата обращения: 25.06.2025).

ошибок в правоприменительной 
практике» [7, с. 64–65]. Сложность 
проблемы определяется отсутствием 
в законодательстве официального 
закрепления понятия «медицинская 
ошибка». Как отмечают ученые, 
это «следует трактовать в качестве 
«законодательного умолчания», 
обусловленного недостаточно полным 
рассмотрением проблематики данной 
терминологии» [8]. В этой связи 
рассматривать эту проблему нужно с 
позиций современной науки и практики 
с привлечением медиков и юристов.

5. С целью принятия НЭК 
правомерных решений и снижения 
количества исков пациентов в суды о 
возмещении вреда при определении 
страхового случая необходимо 
привлекать к работе НЭК не только 
представителей профсоюзов, но и 
юристов. 

Заключение
Подводя итог проведенному 

исследованию, необходимо отметить, 
что законодательное регулирование 
страхования профессиональной 
ответственности медицинских 
работников обеспечит реализацию 
права граждан на возмещение вреда, 
причиненного здоровью при оказании 
им медицинской помощи. Правовая 
база страхования профессиональной 
ответственности является вполне 
достаточной для ее эффективного 
развития. Вместе с тем обращает 
на себя внимание наличие проблем 
законодательства, требующих принятия 
законодателем и уполномоченным 
органом следующих мер. 

1. В целях восполнения пробе-
ла закрепить в Кодексе о здоровье 
определение понятия «страхования 
профессиональной ответственности 
медицинских работников». 

2. Для предотвращения страховых 
случаев при оказании медицинских услуг 
в Типовом договоре сострахования 
профессиональной ответственности 
медицинских работников предусмотреть 
мероприятия превентивного характера, 
при невыполнении которых страховое 
возмещение может быть не выплачено. 
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3. Предусмотреть в Кодексе 
о здоровье понятие «дефект 
медицинской помощи», имеющего 
ключевое значение для установления 
факта причинения вреда медицинским 
работником.

4. Для обеспечения защиты 
пациентов и медицинских работников 
разработать и законодательно закрепить 
четкие критерии разграничения 
понятий «медицинский инцидент» и 
медицинская ошибка, инициировать 
проведение специальных исследований 

по рассмотрению данной проблематики 
с целью законодательного закрепления 
этих понятий. 

5. Внести дополнения в статью 
270–2 Кодекса о здоровье в части 
привлечения к работе НЭК не 
только представителей профсоюзов, 
медиатора, но и юристов. Это позволит 
обеспечить пациентов и медицинских 
работников квалифицированной 
юридической помощью и снизит 
количество исков пациентов в суды о 
возмещении вреда.
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МЕДИЦИНА ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ 
КӘСІБИ ЖАУАПКЕРШІЛІГІН САҚТАНДЫРУ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ ҚҰҚЫҒЫН ҚОРҒАУ ТЕТІГІ РЕТІНДЕ

Аннотация. Мақалада медициналық қызметкерлердің кәсіби жауапкершілігін 
сақтандырудың құқықтық негіздері денсаулықты қорғау құқығын қорғаудың тиімді 
тетігі ретінде қарастырылады. Автор пациенттердің денсаулығына зиян келтіру 
қаупімен байланысты медициналық қызметтің ерекшеліктеріне назар аударады, 
бұл тек кәсіби бұзушылықтармен ғана емес, сонымен қатар басқа да субъективті 
және объективті факторлармен (мысалы, нашар түсінілген аурулар, емханалардың 
нашар материалдық жабдықталуы және т.б.) болуы мүмкін. Дамыған шет елдердегі 
медицина қызметкерлерінің кәсіби жауапкершілігін сақтандыру жүйелеріне 
шолу жүргізілуде. Әртүрлі елдердегі медициналық персоналды сақтандырудың 
озық тәжірибесін талдау, реттеу тәсілдерінің айырмашылығына қарамастан, ол 
дәрігерлерді қаржылық тәуекелдерден қорғауға және пациенттердің денсаулығына 
немесе өміріне келтірілген зиянның кепілдік берілген өтемін қамтамасыз етуге 
бағытталғанын көрсетеді.

Мақалада медициналық қызмет көрсету кезінде келтірілген зиян үшін кәсіби 
жауапкершілікті сақтандыру шарттары, медицина қызметкерлерінің кәсіптік 
жауапкершілігін қоса сақтандыру шартының ерекшеліктері, оның мазмұны 
талданады. Медицина қызметкерлерінің кәсіби жауапкершілігін сақтандыруға 
қатысты терминдерге авторлық анықтамалар берілген. Кәсіби жауапкершілікті 
сақтандыру міндеттері контекстінде қарастырылатын сақтандыру объектісінің, 
сақтандыру оқиғасының сипаттамаларына ерекше назар аударылады. 

Отандық және шетелдік сақтандыру жүйелерін талдау негізінде автор 
Қазақстандағы медицина қызметкерлерінің кәсіби жауапкершілігін сақтандырудың 
негізгі артықшылықтары мен мүмкіндіктерін анықтайды. Заңмен белгіленген 
сақтандыру ережелері (сақтандырудың міндетті сипаты, сақтандыру 
сыйлықақылары мен сақтандыру төлемдерінің мөлшерін белгілеу, өтемақы төлеу 
туралы пациенттердің шағымдарын қарайтын тәуелсіз органның болуы) сақтандыру 
рәсімдерінің әділдігі мен ашықтығын қамтамасыз етуге бағытталғаны көрсетілген. 
Заңнаманың және сақтандырудың жаңа түрін қолдану тәжірибесінің мәселелері 
айқындалып, оларды шешу жолдары ұсынылды.

Түйінді сөздер: кәсіби жауапкершілікті сақтандыру, медицина қызметкерлері, 
пациент, денсаулыққа келтірілген зиянды өтеу, сақтандыру объектісі, сақтандыру 
жағдайы.
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PROFESSIONAL LIABILITY INSURANCE OF MEDICAL PROFESSIONALS 
AS A MECHANISM FOR PROTECTING THE RIGHT TO HEALTH PROTECTION

Abstract. The article examines the legal basis for professional liability insurance of 
medical professionals as an effective mechanism for protecting the right to health protec-
tion. The author focuses on the specifics of medical activities associated with the risks 
of harm to patients’ health, which can be caused not only by professional violations, but 
also by other subjective and objective factors (for example, poorly understood diseases, 
poor material equipment of clinics, etc.). A review of professional liability insurance sys-
tems for medical professionals in developed foreign countries is conducted. An analysis 
of the best practices of medical personnel insurance in various countries shows that 
despite differences in approaches to regulation, it is aimed at protecting doctors from 
financial risks and ensuring guaranteed compensation for harm caused to the health or 
life of patients.

The article analyzes the conditions for professional liability insurance for harm 
caused in the provision of medical services, the features of the professional liability co-in-
surance agreement for medical professionals, and its content. The author’s definitions of 
terms related to professional liability insurance for medical workers are given. Particular 
attention is paid to the characteristics of the insurance object, the insurance event, which 
are considered in the context of the objectives of professional liability insurance. Based 
on the analysis of domestic and foreign insurance systems, the author identifies the main 
advantages and opportunities for professional liability insurance of medical professionals 
in Kazakhstan. It is concluded that the insurance rules established by law (mandatory 
nature of insurance, establishment of the amount of insurance premiums and insurance 
payments, the presence of an independent body for reviewing patient complaints about 
compensation) are aimed at ensuring fairness and transparency of insurance proce-
dures. The problems of legislation and practice of applying the new type of insurance are 
identified, and ways to solve them are proposed.

Keywords: professional liability insurance, medical professionals, patient, com-
pensation for damage to health, insurance object, insurance event.
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